
AD\1282074CS.docx PE749.058v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro mezinárodní obchod

2023/0079(COD)

20.7.2023

STANOVISKO
Výboru pro mezinárodní obchod

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví rámec pro 
zajištění bezpečných a udržitelných dodávek kritických surovin a mění nařízení 
(EU) č. 168/2013, (EU) 2018/858, (EU) 2018/1724 a (EU) 2019/1020
(COM(2023)0160 – C9-0061/2023 – 2023/0079(COD))

Zpravodajka: Anna-Michelle Asimakopoulou



PE749.058v02-00 2/29 AD\1282074CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1282074CS.docx 3/29 PE749.058v02-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako 
příslušný výbor, aby vzal na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Za prvé, aby byl účinně zajištěn 
přístup Unie k bezpečným a udržitelným 
dodávkám kritických surovin, měl by tento 
rámec obsahovat opatření ke snížení 
rostoucích rizik narušení dodávek do Unie 
posílením kapacit Unie ve všech fázích 
hodnotového řetězce strategických surovin, 
včetně těžby, zpracování a recyklace, a to 
na základě referenčních hodnot 
stanovených pro každou strategickou 
surovinu. Za druhé, vzhledem k tomu, že 
Unie bude i nadále závislá na dovozu, by 
rámec měl zahrnovat opatření na zvýšení 
diverzifikace dodávek strategických 
surovin z vnějších zdrojů. Za třetí je 
nezbytné stanovit opatření, která posílí 
schopnost Unie monitorovat a zmírňovat 
stávající a budoucí rizika narušení 
dodávek. Za čtvrté, rámec by měl 
obsahovat opatření za účelem zvýšení 
oběhovosti a udržitelnosti kritických 
surovin spotřebovávaných v Unii.

(3) Za prvé, aby byl účinně zajištěn 
přístup Unie k bezpečným a udržitelným 
dodávkám kritických surovin, měl by tento 
rámec obsahovat opatření ke snížení 
rostoucích rizik narušení dodávek do Unie 
posílením kapacit Unie ve všech fázích 
hodnotového řetězce strategických surovin, 
včetně těžby, zpracování a recyklace, a to 
na základě referenčních hodnot 
stanovených pro každou strategickou 
surovinu. Za druhé, rámec by měl 
zahrnovat opatření ke zvýšení 
diverzifikace dodávek strategických 
surovin z vnějších zdrojů prostřednictvím 
uzavírání preferenčních obchodních 
dohod, dohod o usnadnění udržitelných 
investic, revize stávajících dohod o volném 
obchodu tak, aby zahrnovaly kapitoly 
věnované kritickým surovinám, a 
uzavírání dohod o strategickém 
partnerství se třetími zeměmi. Za třetí je 
nezbytné stanovit opatření, která posílí 
schopnost Unie monitorovat a zmírňovat 
stávající a budoucí rizika narušení 
dodávek. Za čtvrté, rámec by měl 
obsahovat opatření za účelem zvýšení 
oběhovosti a udržitelnosti kritických 
surovin spotřebovávaných v Unii.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6



PE749.058v02-00 4/29 AD\1282074CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Pro posílení kapacit Unie v rámci 
hodnotového řetězce strategických surovin 
by měla být stanoveny referenční hodnoty, 
podle kterých se bude řídit úsilí a 
monitorovat pokrok. Cílem by mělo být 
zvýšení kapacit pro každou strategickou 
surovinu v každé fázi hodnotového řetězce 
a zároveň dosažení referenčních hodnot 
celkové kapacity v oblasti těžby, 
zpracování a recyklace strategických 
surovin. Za prvé by Unie měla zvýšit 
využívání vlastních geologických zdrojů 
strategických surovin a vybudovat 
kapacitu, která jí umožní těžit suroviny 
potřebné k produkci alespoň 10 % spotřeby 
strategických surovin v Unii. Vzhledem k 
tomu, že těžební kapacita je do značné 
míry závislá na dostupnosti geologických 
zdrojů Unie, je dosažení této referenční 
hodnoty závislé na této dostupnosti. Za 
druhé, aby se vytvořil úplný hodnotový 
řetězec a zabránilo se jakýmkoli 
překážkám ve fázi meziproduktů, měla by 
Unie navíc zvýšit svou zpracovatelskou 
kapacitu v rámci hodnotového řetězce a být 
schopna produkovat alespoň 40 % své 
roční spotřeby strategických surovin. Za 
třetí se očekává, že v nadcházejících 
desetiletích bude možné pokrýt rostoucí 
podíl spotřeby strategických surovin v Unii 
druhotnými surovinami, což by zlepšilo 
bezpečnost i udržitelnost dodávek surovin 
v Unii. Recyklační kapacita Unie by proto 
měla být schopna vyprodukovat alespoň 15 
% roční spotřeby strategických surovin v 
Unii. Tyto referenční hodnoty se vztahují k 
časovému horizontu roku 2030, a to v 
souladu s cíli Unie v oblasti klimatu a 
energetiky stanovenými v nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/111929 a digitálními cíli v rámci 
digitální dekády30, které podporují. 
Prostřednictvím kvalitních pracovních 
míst, včetně rozvoje dovedností a přechodu 
mezi pracovními místy, se navíc budou 
řešit rizika na odvětvovém trhu práce a 
přispěje se k zajištění 

(6) Pro posílení kapacit Unie v rámci 
hodnotového řetězce strategických surovin 
by měla být stanoveny referenční hodnoty, 
podle kterých se bude řídit úsilí a 
monitorovat pokrok. Cílem by mělo být 
zvýšení kapacit pro každou strategickou 
surovinu v každé fázi hodnotového řetězce 
a zároveň dosažení referenčních hodnot 
celkové kapacity v oblasti těžby, 
zpracování a recyklace strategických 
surovin. Za prvé by Unie měla zvýšit 
využívání vlastních geologických zdrojů 
strategických surovin a vybudovat 
kapacitu, která jí umožní těžit suroviny 
potřebné k produkci alespoň 10 % spotřeby 
každé strategické suroviny v Unii. 
Vzhledem k tomu, že těžební kapacita je 
do značné míry závislá na dostupnosti 
geologických zdrojů Unie, je dosažení této 
referenční hodnoty závislé na této 
dostupnosti. Za druhé, aby se vytvořil 
úplný hodnotový řetězec a zabránilo se 
jakýmkoli překážkám ve fázi 
meziproduktů, měla by Unie navíc zvýšit 
svou zpracovatelskou kapacitu v rámci 
hodnotového řetězce a být schopna 
produkovat alespoň 40 % své roční 
spotřeby strategických surovin. Za třetí se 
očekává, že v nadcházejících desetiletích 
bude možné pokrýt rostoucí podíl spotřeby 
strategických surovin v Unii druhotnými 
surovinami, což by zlepšilo bezpečnost i 
udržitelnost dodávek surovin v Unii. 
Recyklační kapacita Unie by proto měla 
být schopna vyprodukovat alespoň 15 % 
roční spotřeby každé strategické suroviny 
v Unii. Tyto referenční hodnoty se vztahují 
k časovému horizontu roku 2030, a to v 
souladu s cíli Unie v oblasti klimatu a 
energetiky stanovenými v nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/111929 a digitálními cíli v rámci 
digitální dekády30, které podporují. 
Prostřednictvím kvalitních pracovních 
míst, včetně rozvoje dovedností a přechodu 
mezi pracovními místy, se navíc budou 
řešit rizika na odvětvovém trhu práce a 



AD\1282074CS.docx 5/29 PE749.058v02-00

CS

konkurenceschopnosti EU. přispěje se k zajištění 
konkurenceschopnosti EU.

_________________ _________________
29 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/1119 ze dne 30. června 2021, 
kterým se stanoví rámec pro dosažení 
klimatické neutrality a mění nařízení (ES) 
č. 401/2009 a nařízení (EU) 2018/1999 
(Úř. věst. L 243, 9.7.2021, s. 1).

29 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/1119 ze dne 30. června 2021, 
kterým se stanoví rámec pro dosažení 
klimatické neutrality a mění nařízení (ES) 
č. 401/2009 a nařízení (EU) 2018/1999 
(Úř. věst. L 243, 9.7.2021, s. 1).

30 Rozhodnutí Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2022/2481 ze dne 
14. prosince 2022, kterým se zavádí 
politický program Digitální dekáda 2030 
(Úř. věst. 323, 19.12.2022, s. 4)

30 Rozhodnutí Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2022/2481 ze dne 
14. prosince 2022, kterým se zavádí 
politický program Digitální dekáda 2030 
(Úř. věst. 323, 19.12.2022, s. 4)

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) V případě některých surovin je 
Unie téměř plně závislá na dodávkách z 
jediné země. Tato závislost s sebou nese 
vysoké riziko narušení dodávek. V zájmu 
omezení tohoto potenciálního rizika a 
zvýšení hospodářské odolnosti Unie je 
třeba usilovat o to, aby do roku 2030 
nebyla Unie závislá na jediné třetí zemi v 
případě více než 65 % dodávek 
strategických surovin v nezpracovaném 
stavu a v jakékoli fázi zpracování, přičemž 
je třeba věnovat zvláštní pozornost zemím, 
s nimiž Unie uzavřela strategické 
partnerství v oblasti surovin, jež dává větší 
záruky, pokud jde o rizika narušení 
dodávek.

(7) V případě některých surovin je 
Unie téměř plně závislá na dodávkách z 
jediné země. Tato závislost vytváří vysoké 
riziko narušení dodavatelských řetězců. 
Stejně tak některé strategické suroviny 
pocházejí ze zemí, v nichž je těžba spojena 
se závažným porušováním lidských práv, 
zhoršováním správy věcí veřejných, 
konflikty a ničením životního prostředí. V 
zájmu omezení tohoto potenciálního rizika 
a zvýšení hospodářské odolnosti Unie je 
třeba usilovat o to, aby do roku 2030 
nebyla Unie závislá na jediné třetí zemi v 
případě více než 65 % dodávek 
strategických surovin v nezpracovaném 
stavu a v jakékoli fázi zpracování, přičemž 
je třeba věnovat zvláštní pozornost zemím, 
s nimiž Unie uzavřela strategické 
partnerství v oblasti surovin, jež dává větší 
záruky, pokud jde o rizika narušení 
dodávek. Za tímto účelem by mělo být 
upřednostněno uzavírání strategických 
partnerství se zeměmi, s nimiž Unie sdílí 



PE749.058v02-00 6/29 AD\1282074CS.docx

CS

demokratické a lidskoprávní hodnoty, 
jakož i environmentální a sociální 
standardy. Recyklace a opětovné 
začlenění odpadu a šrotu hraje ústřední 
úlohu při posilování evropské autonomie.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) V zájmu diverzifikace dodávek 
strategických surovin v Unii by Komise 
měla s podporou rady určit strategické 
projekty ve třetích zemích, v rámci nichž 
se plánuje začít s těžbou, zpracováním 
nebo recyklací strategických surovin. Aby 
byla zajištěna účinná realizace těchto 
strategických projektů, měly by mít lepší 
přístup k financování. Aby byla zajištěna 
jejich přidaná hodnota, měly by být 
projekty posuzovány podle určitého 
souboru kritérií. Stejně jako projekty v 
Unii by strategické projekty ve třetích 
zemích měly posílit bezpečnost dodávek 
strategických surovin v Unii, měly by být 
dostatečně technicky proveditelné a měly 
by být realizovány udržitelným způsobem. 
V případě projektů na rozvíjejících se 
trzích a v rozvojových ekonomikách by 
měl být projekt oboustranně výhodný pro 
Unii i pro zúčastněnou třetí zemi a měl by 
v této zemi přinášet přidanou hodnotu, 
přičemž je třeba zohlednit i jeho soulad se 
společnou obchodní politikou Unie. Tato 
hodnota může být odvozena z příspěvku 
projektu k více než jedné fázi hodnotového 
řetězce, jakož i z dosažení širších 
hospodářských a sociálních přínosů 
projektu, včetně vytvoření pracovních míst 
v souladu s mezinárodními normami. 
Pokud Komise vyhodnotí, že jsou tato 
kritéria splněna, měla by uznání za 
strategický projekt zveřejnit ve svém 

(10) V zájmu diverzifikace dodávek 
strategických surovin v Unii by Komise 
měla s podporou rady určit strategické 
projekty ve třetích zemích a v zámořských 
zemích a územích uvedených v příloze II 
Smlouvy o fungování EU, v rámci nichž se 
plánuje začít s těžbou, zpracováním nebo 
recyklací strategických surovin. Aby byla 
zajištěna účinná realizace těchto 
strategických projektů a to, že jejich 
přínosy budou poctivě a spravedlivě 
rozděleny mezi jednotlivé partnery, měli 
by partneři získat lepší přístup k 
financování a větší sdílení znalostí. Aby 
byla zajištěna jejich přidaná hodnota, měly 
by být projekty posuzovány podle určitého 
souboru kritérií. Stejně jako projekty v 
Unii by strategické projekty ve třetích 
zemích měly přispívat k posílení odolnosti 
dodávek strategických surovin v Unii, 
měly by být dostatečně technicky 
proveditelné a měly by být realizovány 
udržitelným způsobem v souladu s 
právními předpisy EU o náležité péči a 
pokyny OECD pro nadnárodní podniky. V 
případě projektů na rozvíjejících se trzích a 
v rozvojových ekonomikách by měl být 
projekt oboustranně výhodný pro Unii i pro 
zúčastněnou třetí zemi a měl by v této zemi 
přinášet přidanou hodnotu, přičemž je třeba 
zohlednit jeho soulad s cíli společné 
obchodní politiky Unie. Pokud Komise 
vyhodnotí, že jsou tato kritéria splněna, a 
poté, co informuje Evropský parlament, 



AD\1282074CS.docx 7/29 PE749.058v02-00

CS

rozhodnutí. měla by uznání za strategický projekt 
zveřejnit ve svém rozhodnutí. Přidaná 
hodnota může být odvozena z příspěvku 
projektu k více než jedné fázi hodnotového 
řetězce, včetně zpracování surovin, jakož i 
z dosažení širších hospodářských, 
environmentálních a sociálních přínosů 
projektu, včetně vytvoření kvalitních 
pracovních míst a podpory MSP v souladu 
s mezinárodními normami, zejména 
základními pracovními normami 
Mezinárodní organizace práce, jakož i 
dodržování práva na svobodný, předchozí 
a informovaný souhlas původních 
obyvatel a místních komunit v souladu s 
Deklarací OSN o právech původních 
obyvatel (UNDRIP).

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28) S cílem překonat omezení 
současného často roztříštěného úsilí v 
oblasti veřejných a soukromých investic a 
usnadnit integraci a návratnost investic by 
Komise, členské státy a podpůrné banky 
měly lépe koordinovat stávající programy 
financování na úrovni Unie a na 
vnitrostátní úrovni a vytvářet mezi nimi 
součinnost a rovněž zajistit lepší 
koordinaci a spolupráci s průmyslem a 
klíčovými zúčastněnými stranami ze 
soukromého sektoru. Za tímto účelem by 
měla být zřízena specializovaná 
podskupina rady sdružující odborníky z 
členských států a Komise, jakož i z 
příslušných veřejných finančních institucí. 
Tato podskupina by měla projednat 
individuální potřeby financování 
strategických projektů a jejich stávající 
možnosti získávání finančních prostředků s 
cílem navrhnout předkladatelům projektů, 
jak nejlépe získat přístup ke stávajícím 
možnostem financování. Při projednávání a 

(28) S cílem překonat omezení 
současného často roztříštěného úsilí v 
oblasti veřejných a soukromých investic a 
usnadnit integraci a návratnost investic by 
Komise, členské státy, národní exportní 
úvěrové agentury a podpůrné banky měly 
lépe koordinovat stávající programy 
financování na úrovni Unie a na 
vnitrostátní úrovni a vytvářet mezi nimi 
součinnost a rovněž zajistit lepší 
koordinaci a spolupráci s průmyslem a 
klíčovými zúčastněnými stranami ze 
soukromého sektoru. Za tímto účelem by 
měla být zřízena specializovaná 
podskupina rady sdružující odborníky z 
členských států a Komise, jakož i z 
příslušných veřejných finančních institucí. 
Tato podskupina by měla projednat 
individuální potřeby financování 
strategických projektů a jejich stávající 
možnosti získávání finančních prostředků s 
cílem navrhnout předkladatelům projektů, 
jak nejlépe získat přístup ke stávajícím 



PE749.058v02-00 8/29 AD\1282074CS.docx

CS

vydávání doporučení pro financování 
strategických projektů ve třetích zemích by 
rada měla zohlednit zejména strategii 
Global Gateway42.

možnostem financování. Při projednávání a 
vydávání doporučení pro financování 
strategických projektů ve třetích zemích by 
rada měla zohlednit zejména další rozvoj a 
zvýšené financování strategie Global 
Gateway [42] spojené s projekty v oblasti 
kritických surovin.

_________________
42 Společné sdělení Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru, 
Výboru regionů a Evropské investiční 
bance – Global Gateway (JOIN(2021) 30 
final).

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 54

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(54) Unie uzavřela se třetími zeměmi 
strategická partnerství týkající se surovin s 
cílem provést akční plán pro kritické 
suroviny z roku 2020. V zájmu 
diverzifikace dodávek by se v tomto úsilí 
mělo pokračovat. S cílem vytvořit a zajistit 
soudržný rámec pro uzavírání budoucích 
partnerství by členské státy a Komise měly 
v rámci své interakce v radě projednat a 
zajistit koordinovaný postup, mimo jiné 
pokud jde o posouzení toho, zda stávající 
partnerství dosahují zamýšlených cílů, o 
stanovení priorit ohledně toho, se kterými 
třemi zeměmi by měla být uzavřena nová 
partnerství, o obsah těchto partnerství a 
jejich soudržnost a potenciální synergie 
mezi dvoustrannou spoluprací členských 
států s příslušnými třetími zeměmi. Unie 
by měla v souladu se svou strategií Global 
Gateway usilovat o vzájemně výhodná 
partnerství s rozvíjejícími se tržními a 
rozvojovými ekonomikami, která přispějí k 
diverzifikaci jejího dodavatelského řetězce 
surovin a přinášejí v těchto zemích ve 

(54) Unie uzavřela se třetími zeměmi 
strategická partnerství týkající se surovin s 
cílem provést akční plán pro kritické 
suroviny z roku 2020. V zájmu 
diverzifikace dodávek, recyklace a 
oběhovosti surovin je třeba toto úsilí 
zintenzivnit. S cílem vytvořit a zajistit 
soudržný diplomatický a strategický rámec 
pro uzavírání budoucích partnerství by tato 
partnerství měla usilovat o splnění 
stanoveného souboru cílů, včetně 
dosažení zamýšlených cílů tohoto aktu, 
zlepšení spolupráce v rámci celého 
hodnotového řetězce, přispění ke zvýšení 
místní přidané hodnoty ve třetích zemích, 
usnadnění společného posuzování 
strategických projektů v zahraničí a 
zajištění účinné účasti dotčených 
komunit. Členské státy a Komise by měly 
v rámci své interakce v radě projednat a 
zajistit koordinovaný postup mimo jiné 
pokud jde o posouzení toho, zda stávající 
partnerství dosahují těchto zamýšlených 
cílů, o stanovení priorit ohledně toho, se 
kterými třetími zeměmi by měla být 



AD\1282074CS.docx 9/29 PE749.058v02-00

CS

výrobě přidanou hodnotu. uzavřena nová partnerství, zejména těmi, 
které sdílejí hodnoty EU, dodržují lidská 
práva, demokracii a právní stát, o obsah 
těchto partnerství a jejich soudržnost a 
potenciální synergie mezi dvoustrannou 
spoluprací členských států s příslušnými 
třetími zeměmi a dostupnost dostatečného 
přístupu k financování. Unie by měla 
usilovat o vzájemně výhodná partnerství s 
rozvíjejícími se tržními a rozvojovými 
ekonomikami v souladu se svou strategií 
Global Gateway, přístupem „tým Evropa“, 
společnou obchodní politikou a svou 
rozvojovou a zahraniční politikou, což by 
mělo přispět k diverzifikaci jejího 
dodavatelského řetězce surovin a rovněž 
přispět k hospodářskému a sociálnímu 
rámci partnerských zemí. Strategická 
partnerství by měla zahrnovat závazky 
Unie týkající se poskytování technické 
pomoci mimo jiné na podporu dodržování 
právních předpisů Unie o náležité péči v 
dodavatelském řetězci. Poskytování 
technické pomoci se poskytuje 
transparentním způsobem.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 55

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(55) Za účelem podpory provádění 
úkolů týkajících se rozvoje strategických 
projektů a jejich financování, programů 
průzkumu, monitorovacích kapacit nebo 
strategických zásob a za účelem 
poskytování příslušných doporučení 
Komisi by měla být zřízena Evropská rada 
pro kritické suroviny. Rada by měla být 
složena z členských států a Komise, 
přičemž by měla mít možnost zajistit účast 
dalších stran jako pozorovatelů. K rozvoji 
odborných znalostí potřebných k provádění 
některých úkolů by měla rada zřídit stálé 
podskupiny pro financování, průzkum, 
monitorování a strategické zásoby, které by 

(55) Za účelem podpory provádění 
úkolů týkajících se rozvoje strategických 
projektů a jejich financování, programů 
průzkumu, monitorovacích kapacit nebo 
strategických zásob a za účelem 
poskytování příslušných doporučení 
Komisi by měla být zřízena Evropská rada 
pro kritické suroviny. Rada by měla být 
složena z členských států, zástupců 
Evropského parlamentu a Komise, 
přičemž by měla mít možnost zajistit účast 
dalších stran jako pozorovatelů. K rozvoji 
odborných znalostí potřebných k provádění 
některých úkolů by měla rada zřídit stálé 
podskupiny pro financování, průzkum, 



PE749.058v02-00 10/29 AD\1282074CS.docx

CS

měly fungovat jako síť a sdružovat různé 
příslušné vnitrostátní orgány, a v případě 
potřeby konzultovat průmysl, akademickou 
obec, občanskou společnost a další 
příslušné zúčastněné strany. Doporučení a 
stanoviska rady by měla být nezávazná a 
pokud nebudou poskytnuta, nemělo by to 
Komisi bránit v plnění jejích úkolů podle 
tohoto nařízení.

monitorování a strategické zásoby, které by 
měly fungovat jako síť a sdružovat různé 
příslušné vnitrostátní orgány, a v případě 
potřeby konzultovat průmysl, akademickou 
obec, občanskou společnost a další 
příslušné zúčastněné strany. Doporučení a 
stanoviska rady by měla být nezávazná a 
pokud nebudou poskytnuta, nemělo by to 
Komisi bránit v plnění jejích úkolů podle 
tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. a – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) těžební kapacita Unie je schopna 
těžit rudy, nerosty nebo koncentráty 
potřebné k produkci alespoň 10 % roční 
spotřeby strategických surovin v Unii, 
pokud to zásoby Unie umožňují;

i) těžební kapacita Unie je schopna 
těžit rudy, nerosty nebo koncentráty 
potřebné k produkci alespoň 10 % roční 
spotřeby každé strategické suroviny v 
Unii, pokud to zásoby Unie umožňují;

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. a – bod iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) recyklační kapacita Unie, včetně 
všech mezistupňů recyklace, je schopna 
vyprodukovat alespoň 15 % roční spotřeby 
strategických surovin v Unii;

iii) recyklační kapacita Unie před 
spotřebou a po spotřebě, včetně všech 
mezistupňů recyklace, je schopna 
vyprodukovat alespoň 15 % roční spotřeby 
každé strategické suroviny v Unii;

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. a – bod 2 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise určí konkrétní referenční hodnoty 



AD\1282074CS.docx 11/29 PE749.058v02-00

CS

pro každou surovinu s přihlédnutím k 
jejím charakteristikám a při výpočtu a 
agregaci těchto samostatných 
referenčních hodnot za účelem dosažení 
celkových referenčních hodnot použije 
objemový váhový faktor, aby se zohlednily 
rozdíly v tonáži; V rámci zprávy uvedené v 
čl. 1 odst. 3 je Komise povinna zveřejnit 
svou metodiku pro výpočet těchto 
referenčních hodnot a podávání zpráv o 
nich.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) zajistit volný pohyb kritických 
surovin a výrobků obsahujících kritické 
suroviny uváděných na trh Unie a zároveň 
zajistit vysokou úroveň ochrany životního 
prostředí zlepšením jejich oběhovosti a 
udržitelnosti.

d) zajistit volný pohyb kritických 
surovin a výrobků obsahujících kritické 
suroviny uváděných na trh Unie a zároveň 
zajistit vysokou úroveň ochrany životního 
prostředí zlepšením jejich opětovné 
použitelnosti, opravitelnosti, oběhovosti a 
udržitelnosti.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) podporovat výzkum, inovace a 
vývoj výrobních metod a škálovatelnosti 
náhražek s nižší environmentální stopou v 
Evropě.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 62



PE749.058v02-00 12/29 AD\1282074CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

62) „strategickým partnerstvím“ 
závazek mezi Unií a třetí zemí posílit 
spolupráci v oblasti hodnotového řetězce 
surovin, který je zřízen nezávazným 
nástrojem, jenž stanoví konkrétní opatření 
společného zájmu.

62) „strategickým partnerstvím“ 
závazek mezi Unií a třetí zemí posílit 
spolupráci v oblasti hodnotového řetězce 
surovin, který je zřízen nezávazným 
nástrojem, jenž stanoví konkrétní opatření 
společného zájmu. Tyto společné zájmy by 
měly zahrnovat prosazování a ochranu 
norem v oblasti životního prostředí, 
sociálních a lidských práv v souladu s 
mezinárodními a vnitrostátními právními 
předpisy, a to v plném souladu s pravidly 
mnohostranné spolupráce. Strategická 
partnerství usnadňují pozitivní výsledky 
pro oba partnery, včetně sdílení znalostí. 

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) v případě projektů ve třetích 
zemích, které jsou rozvíjejícími se trhy 
nebo rozvojovými ekonomikami, by byl 
projekt vzájemně prospěšný pro Unii a 
dotyčnou třetí zemi, neboť by v této zemi 
vytvářel přidanou hodnotu.

e) v případě projektů ve třetích 
zemích, které jsou rozvíjejícími se trhy 
nebo rozvojovými ekonomikami, by byl 
projekt vzájemně prospěšný pro Unii, díky 
diverzifikaci jejích dodavatelských 
řetězců, i pro dotyčnou třetí zemi, což by 
přispělo k rozvoji jejího hospodářství a 
zakládání příslušných navazujících 
průmyslových odvětví, včetně místního 
zpracovatelského průmyslu. Tyto projekty 
by měly dodržovat mezinárodní normy a 
úmluvy týkající se ochrany životního 
prostředí a lidských práv a měly by 
podporovat využívání inkluzivních 
obchodních modelů, v nichž se místní 
komunity podílejí na rozhodování.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 5 – pododstavec 2



AD\1282074CS.docx 13/29 PE749.058v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V případě strategických projektů ve třetích 
zemích informuje Komise o obdržené 
žádosti třetí zemi, jejíhož území se 
navrhovaný projekt týká. Komise žádost 
neschválí dříve, než obdrží výslovný 
souhlas příslušné třetí země.

V případě strategických projektů ve třetích 
zemích Komise předtím, než informuje o 
obdržené žádosti třetí zemi, jejíhož území 
se navrhovaný projekt týká, posoudí 
proveditelnost a dopad projektu na 
strategickou autonomii Unie a jeho 
souvislost s celkovým cílem tohoto 
nařízení. Komise žádost neschválí dříve, 
než obdrží výslovný souhlas příslušné třetí 
země v souladu s jejím vnitrostátním 
právním systémem a mezinárodními 
závazky.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 5 – pododstavec 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

U strategických projektů ve třetích 
zemích, s nimiž Unie sjednala dohodu o 
strategickém partnerství, vede Komise 
konzultace s orgány této země, aby bylo 
zaručeno rychlé provedení projektu.

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) pro financování v rámci strategie 
Global Gateway by měly být 
upřednostněny strategické projekty ve 
třetích zemích;

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 – písm. d



PE749.058v02-00 14/29 AD\1282074CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) příslušné unijní programy finanční 
podpory a financování.

d) stávající nástroje a programy 
členských států, včetně exportních 
úvěrových agentur, vnitrostátních 
podpůrných bank a institucí.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Dva roky po vstupu tohoto nařízení 
v platnost a poté každé tři roky podá stálá 
podskupina zprávu o čerpání prostředků a 
překážkách financování projektů v oblasti 
kritických surovin a předloží návrhy na 
zlepšení přístupu k veřejnému a 
soukromému financování na evropské 
úrovni a na úrovni členských států.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) informace o narušení cen 
způsobeném nebo zhoršeném 
strategickými zásobami kritických a 
jiných surovin v držení orgánů veřejné 
moci, společností ve veřejném vlastnictví 
nebo hospodářských subjektů;

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1 a (nový)



AD\1282074CS.docx 15/29 PE749.058v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Komise poskytne další analýzu, 
která zohlední potenciální poptávku, která 
by vyplývala ze splnění referenčních 
úrovní výrobní kapacity uvedených v aktu 
o průmyslu pro nulové čisté emise. Tato 
očekávaná poptávka by se měla odrážet v 
zátěžových testech.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 3 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise ve spolupráci s vnitrostátními 
orgány, které se účastní stálé podskupiny 
uvedené v čl. 35 odst. 6 písm. c), zajistí, 
aby byl alespoň jednou za tři roky 
proveden zátěžový test každého 
dodavatelského řetězce strategické 
suroviny. Za tímto účelem stálá 
podskupina uvedená v čl. 35 odst. 6 písm. 
c) koordinuje a rozděluje provádění 
zátěžových testů pro různé strategické 
suroviny mezi jednotlivé zúčastněné 
orgány.

Komise ve spolupráci s vnitrostátními 
orgány, které se účastní stálé podskupiny 
uvedené v čl. 35 odst. 6 písm. c), zajistí, 
aby byl alespoň jednou za tři roky 
proveden zátěžový test každého 
dodavatelského řetězce strategické 
suroviny. Za tímto účelem stálá 
podskupina uvedená v čl. 35 odst. 6 písm. 
c) koordinuje a rozděluje provádění 
zátěžových testů pro různé strategické 
suroviny mezi jednotlivé zúčastněné 
orgány. Komise provádí zátěžové testy 
vybraných kritických surovin, pokud o to 
rada požádá.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 3 – pododstavec 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) faktory, které mohou ovlivnit 
dodávky, mimo jiné včetně geopolitické 
situace, logistiky, dodávek energie, 
pracovní síly nebo přírodních katastrof;

c) faktory, které mohou ovlivnit 
dodávky, mimo jiné včetně geopolitické 
situace, obchodních sporů, včetně 
hospodářského nátlaku, logistiky, 
dodávek energie, pracovní síly nebo 
přírodních katastrof;



PE749.058v02-00 16/29 AD\1282074CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 3 – pododstavec 2 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) vystavení dodavatelského řetězce 
rizikům porušování lidských práv a 
nedodržování mezinárodních norem 
udržitelnosti a případně právních 
předpisů Unie;

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Vnitrostátní opatření uvedená v 
odstavcích 1 a 2 musí být navržena tak, aby 
se zabránilo překážkám obchodu a narušení 
hospodářské soutěže v souladu se 
Smlouvou o fungování EU.

4. Vnitrostátní opatření uvedená v 
odstavcích 1 a 2 musí být navržena tak, aby 
se zabránilo překážkám mezinárodního 
obchodu a obchodu v rámci EU a narušení 
hospodářské soutěže na unijním trhu v 
souladu se Smlouvou o fungování EU.

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 30 – odst. 3 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) účinnost strategických partnerství, 
strategických projektů, obchodních dohod 
a dalších mezinárodních nástrojů a 
informačních činností prováděných Unií 
při dosahování jejích cílů v oblasti klimatu 
a životního prostředí.

c) účinnost strategických partnerství, 
strategických projektů, obchodních dohod, 
dohod o usnadnění udržitelných investic a 
dalších mezinárodních nástrojů a 
informačních činností prováděných Unií 
při dosahování jejích cílů v oblasti klimatu 
a životního prostředí.

Pozměňovací návrh 27



AD\1282074CS.docx 17/29 PE749.058v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Rada pravidelně projednává: 1. Rada pravidelně, nejméně jednou 
ročně, projednává:

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. a – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) ke zlepšení bezpečnosti dodávek v 
Unii;

i) ke zlepšení odolnosti a 
udržitelnosti dodávek strategických a 
kritických surovin v Unii;

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. a – bod iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) ke zlepšení spolupráce v rámci 
hodnotového řetězce kritických surovin 
mezi Unií a partnerskými zeměmi;

iii) ke zlepšení spolupráce a sdílení 
přínosů v rámci hodnotového řetězce 
kritických surovin mezi Unií a 
partnerskými zeměmi a zámořskými 
zeměmi a územími uvedenými v příloze II 
SFEU;

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. a – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) zlepšení rozvoje místních 
průmyslových odvětví souvisejících se 
zpracováním surovin ve třetích zemích, 
které jsou definovány jako rozvíjející se 



PE749.058v02-00 18/29 AD\1282074CS.docx

CS

nebo rozvojové ekonomiky, a lepší 
integrace do globálního hodnotového 
řetězce;

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. a – bod iii b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiib) dodržování lidských a pracovních 
práv, ochrana životního prostředí, 
zejména biologické rozmanitosti a kvality 
vody;

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) soudržnost a potenciální součinnost 
mezi dvoustrannou spoluprací členských 
států s příslušnými třetími zeměmi a 
akcemi prováděnými Unií v rámci 
strategických partnerství;

b) soudržnost a potenciální součinnost 
mezi dvoustrannou spoluprací členských 
států s příslušnými třetími zeměmi a 
akcemi prováděnými Unií při provádění a 
vyjednávání dohod o volném obchodu se 
třetími zeměmi v rámci strategických 
partnerství;

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) soudržnost a potenciální 
součinnost a výzvy mezi činnostmi 
prováděnými Unií při uskutečňování a 
sjednávání dohod o volném obchodu a 
dohod o usnadnění udržitelných investic 
se třetími zeměmi a opatřeními 
prováděnými Unií v rámci strategických 



AD\1282074CS.docx 19/29 PE749.058v02-00

CS

partnerství; rada podporuje lepší dialog a 
koordinaci v Komisi s cílem zajistit, aby se 
tyto procesy vzájemně doplňovaly a byly 
vhodně odstupňovány;

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. c – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) které třetí země by měly být 
upřednostněny při uzavírání strategických 
partnerství s ohledem na následující 
kritéria:

c) vypracování seznamu 
partnerských zemí a zámořských zemí a 
území uvedených v příloze II SFEU, které 
by měly být upřednostněny při uzavírání 
strategických partnerství s ohledem na 
následující kritéria:

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. c – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) potenciální příspěvek k bezpečnosti 
dodávek s ohledem na potenciální zásoby, 
těžební, zpracovatelskou a recyklační 
kapacitu třetí země související s kritickými 
surovinami;

i) potenciální příspěvek k odolnosti 
dodávek surovin v Unii, s ohledem na 
potenciální zásoby, těžební, 
zpracovatelskou a recyklační kapacitu 
partnerské země související s kritickými 
surovinami partnerských zemí;

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. c – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) zda regulační rámec třetí země 
zajišťuje monitorování, prevenci a 
minimalizaci dopadů na životní prostředí, 
používání sociálně odpovědných postupů 
včetně dodržování lidských a pracovních 

ii) zda třetí země vyjadřuje zájem o to, 
aby její regulační rámec a jeho účinné 
provádění zajistily monitorování, prevenci, 
minimalizaci a kompenzaci nepříznivých 
sociálních a environmentálních dopadů 



PE749.058v02-00 20/29 AD\1282074CS.docx

CS

práv a smysluplné spolupráce s místními 
komunitami, používání transparentních 
obchodních postupů a předcházení 
nepříznivým dopadům na řádné fungování 
veřejné správy a právního státu;

těžby, používání sociálně odpovědných 
postupů včetně dodržování lidských a 
pracovních práv, včetně politik pro boj 
proti nucené práci a dětské práci,  a 
smysluplné zapojení dotčených místních 
komunit, zejména původního obyvatelstva 
do rozhodování o strategických projektech 
a aktivní účast na nich, používání 
transparentních a odpovědných obchodních 
postupů, včetně protikorupčních opatření 
a náležité péče, a předcházení nepříznivým 
dopadům na řádné fungování veřejné 
správy a právního státu;

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. c – bod ii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iia) zda existují nebo mohou existovat 
preferenční obchodní dohody nebo zda 
probíhají jednání o preferenčních 
obchodních dohodách se třetími zeměmi.

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. c – bod iv a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iva) účinnost finančních prostředků 
přidělených Unií na místní projekty, a 
zejména na projekty vyplývající ze 
strategie Global Gateway.

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. c – bod iv b (nový)



AD\1282074CS.docx 21/29 PE749.058v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ivb) zda by pro rozvíjející se trhy a 
rozvojové ekonomiky mohla partnerství 
přispět k formalizaci těžebního odvětví, 
zejména odvětví řemeslné těžby a těžby v 
malém měřítku.

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Komise zveřejní výroční zprávu o 
přínosech, které každá z dohod o 
strategickém partnerství přinesla v 
předchozím roce; tato zpráva bude 
zahrnovat:
a) aktuální seznam všech stávajících 
dohod o strategickém partnerství;
b) aktuální seznam všech 
probíhajících jednání o dohodách o 
strategickém partnerství;
c) prioritní seznam potenciálních 
dohod o strategickém partnerství v 
souladu s ustanoveními čl. 33 odst. 2 
písm. c);
d) seznam příslušných projektů 
podporovaných strategickými 
partnerstvími a analýzu toho, jak tyto 
projekty přispěly k plnění cílů tohoto 
nařízení;
e) aktuální seznam všech projektů, 
kterým byl udělen status strategického 
projektu a které se nacházejí ve třetích 
zemích.

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 3 – písm. b



PE749.058v02-00 22/29 AD\1282074CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) podporují Komisi při provádění 
opatření spolupráce stanovených ve 
strategických partnerstvích.

b) podporují Komisi při účinném 
provádění opatření spolupráce stanovených 
ve strategických partnerstvích.

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 3 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) koordinují činnosti svých 
rozvojových bank, exportních úvěrových 
agentur a dalších veřejných institucí, nad 
kterými vykonávají dohled, s cílem 
podpořit provádění a financování 
strategických projektů prováděných ve 
třetích zemích.

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Strategická partnerství uzavřená 
Unií se třetími zeměmi obsahují opatření 
přispívající:
i) ke zlepšení odolnosti a 
udržitelnosti dodávek surovin uvedených v 
příloze I a II do Unie;
ii) k referenční hodnotě stanovené v 
čl. 1 odst. 2 písm. b);
iii) ke zlepšení spolupráce unie a 
partnerských zemí a sdílené odpovědnosti 
v rámci hodnotového řetězce kritických 
surovin při dosahování dohodnutých cílů 
partnerství, přičemž je respektován 
politický prostor EU a partnerských zemí;
iv) k hospodářskému a sociálnímu 
rozvoji v partnerských zemích, zejména v 



AD\1282074CS.docx 23/29 PE749.058v02-00

CS

rozvíjejících se a rozvojových 
ekonomikách, prostřednictvím rámce 
řízení, který upřednostňuje lidská práva, a 
zároveň podporuje zavádění postupů 
ekologicky udržitelného a oběhového 
hospodářství a důstojných pracovních 
podmínek;
v) v případě rozvíjejících se trhů a 
rozvojových ekonomik ke zvýšení místní 
přidané hodnoty podporou rozvoje 
těžebních, zpracovatelských a 
recyklačních kapacit, mimo jiné 
usnadněním nebo podporou soukromých 
a veřejných investic;
vi) v případě partnerských zemí, které 
ji ratifikovaly, k pokroku v provádění 
Deklarace OSN o právech původních 
obyvatel;
vii) ke sdílení znalostí a dovedností, 
které by byly prospěšné pro rozvoj 
místních průmyslových odvětví.

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3b. Účast Evropského parlamentu na 
uzavírání a monitorování strategických 
partnerství:
i) pokud se rada rozhodne zahájit 
jednání s cílem uzavřít nové partnerství, 
informuje o tom Evropský parlament;
ii) jakmile jednání o strategickém 
partnerství skončí, Komise o této 
skutečnosti informuje Parlament a 
poskytne mu dostatek času na to, aby před 
podpisem partnerství vyjádřil svůj názor;
iii) jakmile strategické partnerství 
vstoupí v platnost, může Evropský 
parlament každé tři roky toto partnerství 
vyhodnotit a vyjádřit svůj názor, pokud jde 
o význam zachování, posílení nebo 



PE749.058v02-00 24/29 AD\1282074CS.docx

CS

ukončení tohoto partnerství.

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Rada se skládá ze zástupců 
členských států a Komise. Předsedá jí 
zástupce Komise.

1. Rada se skládá ze zástupců 
členských států, poslanců Evropského 
parlamentu a Komise. Předsedá jí zástupce 
Komise.

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 4 – pododstavec 2 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) každých šest měsíců s pozorovateli 
jednotného kontaktního místa s cílem 
umožnit těmto zástupcům sdílet osvědčené 
postupy a lépe koordinovat své pracovní 
metody.

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 6 – pododstavec 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) podskupina pro projednávání a 
koordinaci financování strategických 
projektů podle článku 15; zástupci 
vnitrostátních podpůrných bank a institucí, 
evropských rozvojových finančních 
institucí, skupiny Evropské investiční 
banky, dalších mezinárodních finančních 
institucí včetně Evropské banky pro 
obnovu a rozvoj a případně soukromých 
finančních institucí se přizvou jako 
pozorovatelé;

a) podskupina pro projednávání a 
koordinaci financování strategických 
projektů podle článku 15; zástupci 
vnitrostátních podpůrných bank a institucí, 
zástupci exportních úvěrových agentur, 
evropských rozvojových finančních 
institucí, skupiny Evropské investiční 
banky, dalších mezinárodních finančních 
institucí včetně Evropské banky pro 
obnovu a rozvoj a případně soukromých 
finančních institucí se přizvou jako 



AD\1282074CS.docx 25/29 PE749.058v02-00

CS

pozorovatelé;

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 6 – pododstavec 2 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) podskupina sdružující 
pozorovatele v rámci jednotného 
kontaktního místa, kteří by se pravidelně 
scházeli a usilovali o větší sbližování při 
rozhodování mezi členskými státy;

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 6 – pododstavec 2 – písm. d b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

db) podskupina sdružující zástupce 
podniků a průmyslu, včetně zástupců z 
různých strategických odvětví a MSP, 
kteří mohou radě poskytovat informace a 
náhled;

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 6 – pododstavec 2 – písm. d c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

dc) podskupina sdružující vědce, 
odborníky a organizace, které se 
specializují na udržitelnou těžbu a výrobu 
kritických surovin, za účelem hodnocení 
ustanovení o udržitelnosti přijatých 
strategických projektů.

Pozměňovací návrh 51



PE749.058v02-00 26/29 AD\1282074CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 7 – pododstavec 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Rada předkládá Evropskému parlamentu 
jednou ročně zprávu. Evropský parlament 
má k dispozici dokumenty ze zasedání a 
rozhodnutí rady.

Pozměňovací návrh 52

Návrh nařízení
Čl. 42 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise s přihlédnutím k doporučením rady 
monitoruje pokrok při plnění cílů 
stanovených v čl. 1 odst. 2 a nejméně 
jednou za tři roky zveřejní zprávu s 
podrobnými údaji o pokroku Unie při 
dosahování těchto cílů.

Komise s přihlédnutím k doporučením rady 
monitoruje pokrok při plnění cílů 
stanovených v čl. 1 odst. 2 a nejméně 
jednou za dva roky zveřejní zprávu s 
podrobnými údaji o pokroku Unie při 
dosahování těchto cílů.

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení
Čl. 42 – odst. 1 – pododstavec 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise s přihlédnutím k doporučením 
rady posuzuje účinnost opatření 
stanovených v článku 15 a nejméně 
jednou za dva roky zveřejní zprávu o 
schopnosti předkladatelů projektů získat 
přístup k finančním prostředkům na 
projekty v oblasti kritických surovin, 
přičemž vymezí příležitosti, překážky a 
požadované úsilí a investice k dosažení 
cílů.

Pozměňovací návrh 54



AD\1282074CS.docx 27/29 PE749.058v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 42 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

První zprávu vypracuje [Úřad pro 
publikace – vložte: 4 roky po datu vstupu 
tohoto nařízení v platnost].

První zprávu vypracuje do dvou let od data 
vstupu tohoto nařízení v platnost.

Pozměňovací návrh 55

Návrh nařízení
Čl. 42 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Zpráva uvedená v odstavci 1 
obsahuje kvantitativní informace o míře 
pokroku Unie při dosahování referenčních 
hodnot stanovených v čl. 1 odst. 2 písm. a) 
a b).

2. Zpráva uvedená v odstavci 1 
obsahuje kvantitativní informace o míře 
pokroku Unie při dosahování referenčních 
hodnot stanovených v čl. 1 odst. 2 písm. a) 
a b). Zpráva zohlední úlohu, kterou k 
plnění těchto referenčních hodnot 
přispívají ustanovení článku 15, a to, zda 
jsou ustanovení přiměřená.



PE749.058v02-00 28/29 AD\1282074CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zřízení rámce k zajištení bezpečných a udržitelných dodávek kritických 
surovin a změna nařízení (EU) 168/2013, (EU) 2018/858, 2018/1724 a 
(EU) 2019/1020

Referenční údaje COM(2023)0160 – C9-0061/2023 – 2023/0079(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ITRE
8.5.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

INTA
8.5.2023

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

15.6.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Anna-Michelle Asimakopoulou
27.4.2023

Projednání ve výboru 24.5.2023

Datum přijetí 19.7.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

35
0
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Tiziana Beghin, 
Saskia Bricmont, Jordi Cañas, Daniel Caspary, Arnaud Danjean, 
Roman Haider, Christophe Hansen, Heidi Hautala, Danuta Maria 
Hübner, Danilo Oscar Lancini, Bernd Lange, Thierry Mariani, 
Margarida Marques, Gabriel Mato, Emmanuel Maurel, Carles 
Puigdemont i Casamajó, Samira Rafaela, Catharina Rinzema, Inma 
Rodríguez-Piñero, Katarína Roth Neveďalová, Helmut Scholz, Joachim 
Schuster, Sven Simon, Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, 
Jörgen Warborn, Iuliu Winkler

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Marek Belka, José Manuel García-Margallo y Marfil, Enikő Győri, 
Javier Moreno Sánchez

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Clara Aguilera, Francisco Guerreiro, Mikuláš Peksa, Lucia Vuolo



AD\1282074CS.docx 29/29 PE749.058v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

35 +
ID Danilo Oscar Lancini, Thierry Mariani

NI Tiziana Beghin, Carles Puigdemont i Casamajó

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Daniel Caspary, Arnaud Danjean, José Manuel García-Margallo y Marfil, 
Christophe Hansen, Danuta Maria Hübner, Gabriel Mato, Sven Simon, Lucia Vuolo, Jörgen Warborn, Iuliu 
Winkler

Renew Barry Andrews, Jordi Cañas, Samira Rafaela, Catharina Rinzema, Marie-Pierre Vedrenne

S&D Clara Aguilera, Marek Belka, Bernd Lange, Margarida Marques, Javier Moreno Sánchez, Inma Rodríguez-
Piñero, Katarína Roth Neveďalová, Joachim Schuster, Kathleen Van Brempt

The Left Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

Verts/ALE Saskia Bricmont, Francisco Guerreiro, Heidi Hautala, Mikuláš Peksa

0 -

2 0
ID Roman Haider

NI Enikő Győri

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


